                                                                            电器符号大全 14
1
                                                                            电器符号大全 14
2
                                                                            电器符号大全 14
×××电器符号大全×××
序
号

(转发器)
78 屏、盘、架一般符号
注:可用文字符号或型号表示设备名称
79 列架一般符号
                                                                            电器符号大全 14
序号 图 形 符 号 说   明
111 控制及信号线路(电力及照明用)
112 原电池或蓄电池
113 原电池组或蓄电池组
114 带抽头的原电池组或蓄电池组
115 接地一般符号
116 接机壳或接底板
117 无噪声接地
118 保护接地
119 等电位
120 电缆终端头
121 电力电缆直通接线盒
122 电力电缆连接盒
电力电缆分线盒
123 控制和指示设备
10
                                                                            电器符号大全 14
124 报警启动装置(点式-手动或自动)
125 线型探测器
126 火灾报警装置
127 热
      128
        烟
  129
       易爆气体
     130
       手动启动
11
                                                                            电器符号大全 14
项目 种类 GB／T4728—98～2000 新版符号
图形符号 说明
限定
符号
电流和电压
的种类
直流
电压可标注在符号右边，系统类型可标注在左边
交流
频率值或频率范围可标注在符号的右边
～50Hz 示例：50Hz
～100…60kHz 示例：交流，频率范围 100kHz到 600Hz
3/N～400/230V
50Hz
电压值也可标注在符号右边，相数和中性线数可
标注在符号左边
示例：交流，三相带中性线，400／230V 50Hz
示例：交流，三相，50 Hz，具有一个直接接地点
3/N ～ 50Hz/TN-
S
且中性线与保护导体全部分开的系统(表示三相带
中性线过去曾允许用 3N，3+N，现在规定只能用
3／N)
+ 正极性
－ 负极性
N 中性(中性线)
M 中间线
导线
和连
接器
件、
插头
插座
电缆
终端
头
端子和导线
的连接
T 型连接